Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
j

DECRETO N2 2.340/83

GABINETE DO PREFEITO

Abre crédito especial, reduz dotação orçamentaria e da
outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de conformida

de com a Lei n^ 1.886, de 10 de maio de 1983,

DECRETA:

ARTIGO lg - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um

crédito especial no montante de CR$9.600.000,00( Nove milhões e

seiscentos mil cruzeiros), destinados a construção de 02 escolas,

com uma sala de aula, cantina e sanitários, com participação do Mi

nistério de Educação e Cultura, com a seguinte especificação:

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de l5 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.046 - Construção de Prédios Escolares com Recursos -

Vinculados e Próprios.

4.1.1.0 - Obras e Instalações - MEC CR$2.400.000, 00

4.1.1.0 - Obras e Instalações - FPM CR$5.460. 998,00

4.1.1.0 - Obras e Instalações - RP CR$1.739.002 ,00

SOMA CR$9.600.000,00

ARTIGO 2g - Servira de recurso ao credito aberto pelo ar

tigo lg, o excesso de arrecadação em receita vinculada, exercicio

de 1983, no código 242190.00 - Outras Transferências da União - 3)

MEC - Construção de Escolas, acrescido de parte do excesso de arre

cadação do FPM, não aplicado no exercício de 1982 e de reduçia) nas

\

J| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO fis.02.

dotações orçamentaria como segue:

Órgão-O600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de is Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.013 - Construção de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações - MEC CR$1.100. 000, 00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-O701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - EBTU CR$1. 739.002,00

- Parte da arrecadação á maior verificada no FPM e não aplicada no

exercício de 1982 CR$5 .460. 998 ,00

- Arrecadação á maior verificada na Receita Vinculada, exercido de

1983, Código 2421.09.00 - Outras Transferencias da União - 3) MEC

construção de Escolas CR$1. 300.000, 00

SOMA CR$9.600.000,00

ARTIGO 35 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte

relativa ao exercicio de 1983, como segue:

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

PROJETO 1.046 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS

«

%-

Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO fls.03.

61 - EM. Marques do Herval, Linha Palmeira 8^ Distrito

CR$4.800.000,00

62 - EM. Professora Vicentina S.P. Schmidt, Linha Travessa - 9^ Dis

trito CR$4. 800.000,00

SOMA CR$9 .600 .000, 00

ARTIGO 4g - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte

relativa ao exercício de 1983, como segue:

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

PROJETO 1.027 - ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE RUAS

90) Complexo Avenida Independência, em convênio CR$1.739.002,00

SOMA CR$1.739.002,00

ARTIGO 5g - Este Decreto entrará em vigor na data de sua -

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de maio de 1983.

Armando J^ihk.

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-.ee e cumpra-se.

Fernandp ^-Bartholomay

Secretário Municipal da Administp#Çao